N0 043/23

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO - TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 052/07/2023 –
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E AFINS DA FARMÁCIA BÁSICA COM BASE NA REMUME

MUNICIPAL, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE EM SUAS AÇÕES.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2022 – SRP

Pelo presente, na melhor forma de direito, com base no estatuído no art. 65, I,

alínea “b”, § 1º, da Lei Federal n0 8.666/93, o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA
MARIA MADALENA, com sede na Rua Izamor Novais de Sá, Nº 01, Salvino, Santa Maria
Madalena/RJ, inscrito no CNPJ sob o nº 11.183.882/0001-94, neste ato representado pelo
Senhor LUIS GUSTAVO MANHÃES SILVA, brasileiro, residente e domiciliado nesta Cidade,
portador da Identidade nº 24.791.035-9 – DETRAN/RJ e do CPF nº 144.591.097-78, aqui
denominado simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa TELEMEDIC
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.686.431/0001-16,
estabelecida à Rua Conde de Porto Alegre. Nº 43, Rocha – Rio de Janeiro/RJ, doravante
denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo senhor JOÃO RICARDO PINTO,
brasileiro, casado, portador da carteira de identidade nº 5647, série 049, expedida pelo MTS/RJ
e inscrito no CPF/MF sob o nº 002.559.057-00,

RESOLVEM:
CLÁUSULA PRIMEIRA – Da Retificação:
Fica alterado o contrato de n0 052/07/2023, tendo em vista melhor adequação dos materiais e
medicamentos, uma vez que houve um acerto na planilha inicial, onde foram suprimidos e
acrescidos alguns quantitativos de itens, melhorando a qualidade do material a ser entregue.
Segue abaixo, planilha devidamente atualizada e retificada:

ITEM QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 200 FR. Acebrofilina 10mg/ml – xarope adulto R$   11,68 R$   2.336,00

2 50 BS.
Aciclovir creme dermatológico 50mg/g

(5%)
R$    5,28  R$     264,00

3 100.000 CP.
Ácido acetil salicílico 100mg

comprimido
R$    0,09  R$   9.000,00

4 500 FR.
Albendazol suspensão oral 40mg/ml –

frasco 10ml
R$    3,75  R$   1.875,00

5 250 CP. Alendronato de sódio 70mg comprimido R$    0,88  R$     220,00

6 10.000 CP. Alopurinol 300mg comprimido R$    0,81  R$   8.100,00

7 8.000 CP. Alprazolam 1mg comprimido R$    0,25  R$   2.000,00

8 500 FR.
Ambroxol, cloridrato 15mg/ml xarope

pediátrico
R$    8,50  R$   4.250,00

9 500 FR.
Ambroxol, cloridrato 30mg/ml xarope

adulto
R$    9,22  R$   4.610,00

10 40.000 CP. Amitriptilina 25mg comprimido R$    0,14  R$   5.600,00

11 69.400 CP. Atenolol 25 mg comprimido R$    0,14  R$   9.716,00

12 70.000 CP. Atenolol 50mg comprimido R$    0,19  R$   3.300,00

13 1.000 FR.

Azitromicina pó para suspensão oral

40mg-ml frasco 15ml após reconstituição

(600mg)

R$   12,12  R$  12.120,00

14 5.000 CP. Bisoprolol 2,5mg comprimido R$    0,61  R$   3.050,00

15 20.000 CP. Bromazepam 3mg comprimido R$    0,26  R$   5.200,00

16 50.000 CP. Bromazepam 6mg comprimido R$    0,28  R$  14.000,00

17 40 FR. Budesonida aerossol nasal 50mcg R$   28,06  R$   1.122,40

18 100.000 CP. Captopril 25mg comprimido R$    0,09  R$   9.000,00

19 50.000 CP. Carbamazepina 200mg comprimido R$    0,49  R$  24.500,00

N0 043/23

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA

20 500 FR.
Cefalexina pó para suspensão oral

50mg/ml (250mg/ 5ml) frasco 60ml
R$   24,81  R$  12.405,00

21 500 BS.
Cetoconazol creme dermatológico 2%

bisnaga 15g
R$    7,42  R$   3.710,00

22 5.000 CP. Cetoconazol 200mg comprimido R$    0,65  R$   3.250,00

23 1.000 CP. Ciclobenzaprina 5mg comprimido R$    0,31  R$     310,00

24 50.000 CP. Cilostazol 50mg comprimido R$    0,86  R$  43.000,00

25 1.000 CP. Ciprofibrato 100mg comprimido R$    0,90  R$     900,00

26 10.000 CP.
Ciprofloxacino, cloridrato 500mg

comprimido
R$    0,69  R$   6.900,00

27 70.000 CP. Clonazepam 2mg comprimido R$    0,19  R$  13.300,00

28 100 BS.
Colagenase + Cloranenicol 0,6UI+10mg/g

tubo
R$   33,44  R$   3.344,00

29 6.000 CP.
Dexclofeniramina, maleato solução oral

2mg
R$    0,19  R$   1.140,00

30 50.000 CP. Diazepam 10mg comprimido R$    0,21  R$  10.500,00

31 50.000 CP. Diazepam 5mg comprimido R$    0,18  R$   9.000,00

32 20.000 CP. Diclofenaco de potássio 50mg comprimido R$    0,19  R$   3.800,00

33 74.000 CP.
Diosmina 450mg+hesperidina 50mg

comprimido
R$    1,40  R$ 103.600,00

34 3.000 FR.
Dipirona sódica oral 500mg/ml frasco

conta gotas 10ml
R$    3,29  R$   9.870,00

35 2.000 CP. Divalproato de sódio 250mg comprimido R$    1,14  R$   2.280,00

36 2.000 CP. Divalproato de sódio 500mg comprimido R$    0,88  R$   1.760,00

37 1.000 CP. Doxasozina 4mg cpr R$    0,60  R$     600,00

38 30.000 CP. Escitalopram. Oxalato 10 mg comprimido R$    0,60  R$  18.000,00

39 100 FR.

Escopolamina, butilbrometo solução oral

10ml/ml

- frasco

R$   19,70  R$   1.970,00

40 80.000 CP. Espironolactona 25mg comprimido R$    0,60  R$  48.000,00

41 2.000 CP. Glimepirida 4mg comprimido R$    0,43  R$     860,00

42 50 FR. Haloperidol 2mg/ml solução oral gotas R$    5,62  R$     281,00

43 80.000 CP. Hidroclorotiazida 25mg comprimido R$    0,11  R$   8.800,00

44 300 FR.
Ibuprofeno suspensão oral 50mg/ml

frasco conta gotas 30ml
R$    6,52  R$   1.956,00

45 80.000 CP. Indapamida 1,5mg comprimido R$    0,77  R$  61.600,00

46 10.000 CP.
Isossorbida. Dinitrato 5mg comprimido

sublingual
R$    0,49  R$   4.900,00

47 30.000 CP.
Isossorbida, mononitrato 20mg

comprimido
R$    0,23  R$   6.900,00

48 150 FR.
Ipratróprio, Brometo O,25mg/ml gts.fco

c/20m
R$    2,19  R$     328,50

49 2.000 CP. Itraconazol 100mg cápsula R$    3,02  R$   6.040,00

50 10.000 CP. Ivermectina 6mg comprimido R$    1,66  R$  16.600,00

51 10.000 CP. Levofloxacino 500mg comprimido R$    1,79  R$  17.900,00

52 10.000 CP. Levofloxacino 750mg comprimido R$    1,48  R$  14.800,00

53 2.500 CP. Levotiroxina sódica 100mcg comprimido R$    0,45  R$   1.125,00

54 2.500 CP. Levotiroxina sódica 50mcg comprimido R$    0,62  R$   1.550,00

55 2.500 CP. Levotiroxina sódica 25mcg comprimjdo R$    0,55  R$   1.375,00

56 25 BS. Lidocaína 2% (20mg/gl) gel R$    4,90  R$     122,50

N0 043/23

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA

57 200 FR. Loratadina 1mg/ml suspensão R$    7,55  R$   1.510,00

58 500 AMP.
Medroxigesterona, acetato 150mg/ml –

solução injetável
R$   10,21  R$   5.105,00

59 1.000 CP. Memantina 10mg comprimido R$    0,65  R$     650,00

60 2.000 CP. Metformina  XR 850mg comprimido R$    0,43  R$     860,00

61 80.000 CP. Metformina  XR 500mg comprimido R$    0,43  R$  34.400,00

62 250 FR.
Metronidazol( benzoilmetronidazol)

suspensão oral 40mg/ml frasco 100ml
R$    9,66  R$   2.415,00

63 8.000 CP. Metronidazol 250mg comprimido R$    0,56  R$   4.480,00

64 500 BS.
Metronidazol creme ou geléia vaginal

100mg/g (10%)
R$   20,63  R$  10.315,00

65 500 BS.
Miconazol, nitrato creme vaginal

20mg/grama (2%)
R$    5,72  R$   2.860,00

66 200 BS.
Nistatina 25.000 U.I. susp. Bisnaga c/

60g
R$   12,18  R$   2.436,00

67 50 FR.
Nistatina 100.000 U.I. susp. Fco c/

50ml
R$   12,18  R$     609,00

68 50.000 CP. Nifedipina 20mg retard comprimido R$    0,40  R$  20.000,00

69 20.000 CP. Nimodipino 30mg comprimido R$    1,15  R$  23.000,00

70 4.000 CP. Norfloxacino 400mg comprimido R$    1,08  R$   4.320,00

71 150.000 CP. Omeprazol 20mg cápsula R$    0,25  R$  37.500,00

72 50.000 CP. Paracetamol 500mg comprimido R$    0,25  R$  12.500,00

73 1.000 FR.
Paracetamol solução oral gotas 20mg/ml

frasco conta gotas 15ml
R$    2,55  R$   2.550,00

74 15.000 CP. Pantoprazol 40mg R$    0,45  R$   6.750,00

75 100 FR. Prednisolona 3mg/ml solução oral R$   11,64  R$   1.164,00

76 50 FR. Pediletan Permetrina 5% 60ml. R$    8,06  R$     403,00

77 2.000 CP. Pregabalina 150mg comprimido R$    1,18  R$   2.360,00

78 2.000 CP. Pregabalina 75mg comprimido R$    0,97  R$   1.940,00

79 70.000 CP. Prometazina, cloridrato 25mg comprimido R$    0,32  R$  22.400,00

80 70.000 CP. Propranolol 40mg comprimido R$    0,14  R$   9.800,00

81 30.000 CP. Risperidona 1mg comprimido R$    0,34  R$  10.200,00

82 10.000 CP. Risperidona 2mg comprimido R$    0,36  R$   3.600,00

83 100 FR. Risperidona 1mg/ml solução oral R$   30,45  R$   3.045,00

84 5.000 CP. Rosuvastatina 5mg comprimido R$    0,85  R$   4.250,00

85 60.000 CP. Rosuvastatina 10mg comprimido R$    0,68  R$  40.800,00

86 60.000 CP. Rosuvastatina 20mg comprimido R$    1,55  R$  93.000,00

87 100 FR.

Salbutamol, sulfato  aerossol

120,5mcg/dose (equivalente 100mcg/dose

de salbutamol)

R$   21,23  R$   2.123,00

88 1.500 CP. Secnidazol 1g R$    8,71  R$  13.065,00

89 2.000 CP. Sertralina 50mg comprimido R$    0,37  R$     740,00

90 300 FR. Simeticona solução oral 75mg/ml frasco R$    4,62  R$   1.386,00

91 200 FR. Solução Fisiológica Nasal 0,9% R$    4,82  R$     964,00

92 100 BS.
Sulfadiazina de prata creme a 10mg/g

(1%) bisnaga 30g
R$   15,27  R$   1.527,00

93 800 BS.
Sulfato de neomicina + bacitracina

5mg/g + 250 UI/G
R$    8,90  R$   7.120,00

N0 043/23

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA

94 1.000 CP. Telmizartana 40mg R$    3,08  R$   3.080,00

95 15.000 CP. Tiamina, Cloridrato 300mg cpr R$    0,59  R$   8.850,00

96 1.000 CP. Vitamina D 5.000 UI R$    2,55  R$   2.550,00

97 3.000 CP. Venlafaxina 75mg cápsula R$    1,25  R$   3.750,00

Valor total R$ 983.417,40

CLÁUSULA SEGUNDA – Da Ratificação:
Ficam ratificadas as demais cláusulas do citado contrato que, porventura, não tenham sido
afetadas pelo pactuado neste instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – Da Publicação:
O Contratante se obriga a providenciar, a publicação do extrato deste instrumento, até o quinto
dia útil do mês seguinte ao da assinatura para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

E, por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo
em 05 (cinco) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Santa Maria Madalena, 10 de julho de 2023.

__________________________________________

LUIS GUSTAVO MANHÃES SILVA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Contratante

__________________________________________

JOÃO RICARDO PINTO
TELEMEDIC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Contratada

Testemunhas:

1) __________________________            2) __________________________